
  
 
 

   

Tilojen jakamisella vyöhykkeisiin voidaan parantaa 
rakennusten käyttö- ja energiatehokkuutta 
 
Käyttötehokkuuden laskenta täydentää energiatehokkuuden arviointia. 

Käyttövyöhykkeillä ja niihin perustuvalla tarpeenmukaisella talotekniikalla on 
yhdessä merkittävä vaikutus rakennusten energiatehokkuuteen.  
Systemaattista käytön suunnittelua tarvitaan suunnitteluprosessin alkuun. 

Tausta ja tavoitteet 
Energiatehokkuus lasketaan tyypillisesti suhteessa rakennuksen pinta-alaan, mistä suomalainen 
E-luku (kWh/m2a) toimii esimerkkinä. Pinta-alapohjaiset indikaattorit ovat kuitenkin yksistään 
riittämättömiä energiatehokkuuden arvioimiseksi jättäen käytön – jota varten rakennukset 
suunnitellaan – arvioinnin energiatehokkuuden ulkopuolelle. Lisäksi syntyy ristiriitatilanne, jossa 
käytön lisääminen kasvattaa myös rakennuksen ostoenergiankulutusta kannustaen energia-
tehokkuusnäkökulmasta käytön minimoimiseen. 

Tutkimuksen tavoitteena on ollut löytää keinoja rakennusten käytön ja tilasuunnittelun 
arvioimiseksi sekä tuomiseksi osaksi energiatehokkuuslaskentaa laajentaen siten vallitsevaa 
arkkitehtisuunnittelun kannalta yksiulotteista tarkastelutapaa. Lisäksi tavoitteena on ollut löytää 
konkreettisia tilasuunnittelun keinoja energiatehokkuuden parantamiseksi käytön tehostamisen 
kautta, laskennallisesti todistettuna mutta toiminnallisesta laadusta tinkimättä. 

Tutkimusmenetelmä 
Käytön huomioimiseksi energiatehokkuustarkasteluiden yhteydessä on esitetty lukuisia erilaisia 
laskentatapoja, jotka on tässä tutkimuksessa jaoteltu itsenäisiin ja integroituihin indikaattoreihin 
riippuen siitä, sisältävätkö ne pinta-alan (m2) jakajana vai eivät. Kun integroitujen indikaat-
toreiden etuna on niiden helppo lisääminen osaksi energiatehokkuuden laskentakaavaa, 
itsenäiset indikaattorit lasketaan energiatehokkuuden rinnalla näyttäen läpinäkyvämmin 
yksittäisten tekijöiden vaikutukset tuloksiin. 

Tutkimuksessa esitetään indikaattoriksi niin kutsuttu käyttötehokkuus, joka saadaan jakamalla 
rakennuksen ostoenergiankulutus henkilökäyttötunneilla alla olevan kaavan mukaisesti: 

Käyttötehokkuus =
ö ä ö

 ,  Pkäyttö =
 ( hlö hlö)

 , 

Case-kohteena olleen peruskoulun tilat jaettiin neljään eri vyöhykkeeseen niiden käytön 
perusteella. Vyöhykkeellä tarkoitetaan tilojen ryhmittelyä ominaisuuksiensa, tässä tapauksessa 
käytön mukaisesti arkkitehtuurin tilasuunnittelussa. Koska Suomen rakentamismääräyksissä 
huomioidaan vain rakennuksen käyttötarkoituksen mukainen pääkäyttö (henkilöiden 
lukumäärä ja aika), on tässä tutkimuksessa tarkasteltu myös rakennuksen lisäkäyttöä eli 
pääkäytön lisäksi olevaa systemaattista, muun kuin pääkäyttötarkoituksen mukaista toimintaa 
iltaisin. Taloteknisistä järjestelmistä keskeiseksi on valittu tarpeenmukainen, hiilidioksidi-
pitoisuuden mukaan ohjattu ilmanvaihto, joka mukautuu vyöhykkeiden käyttöön toimien 
käyttämättömissä tiloissa minimiasetuksilla. 

jossa Pk ä y t t ö  on käyttötehokkuus (kWh/(hlö*h)),  E  ostoenergiankulutus (kWh vuodessa),   
τh lö  ihmisten lukumäärä (hlö,  ihmisten lukumäärä) ja th l ö  käyttöaika (h, tuntia vuodessa) .  



 

 
   
              
 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 

Tulokset ja johtopäätökset 
Tulokset osoittavat, että vyöhykkeen pienentyessä pienenevät luonnollisesti myös osto-
energiankulutuksen (kWh/a) ja käyttötehokkuusluvun (kWh/(hlö*h)) eli itsenäisten 
indikaattoreiden tulokset. Sen sijaan vastaavat integroidut indikaattorit (kWh/m2a ja 
kWh/m2(hlö*h)) antavat täysin päinvastaiset tulokset osoittaen aikaisemmin mainitun 
ristiriitatilanteen käytön minimoimisesta. Lisäkäyttövyöhykkeitä tarkastellessa tärkeä huomio 
on, että kaikki lisäkäyttö ei ole kannattavaa ilman sitä varten suunniteltuja käyttövyöhykkeitä.  

Laskenta- ja IDA ICE -energiasimulointitulokset osoittavat, että käyttövyöhykkeiden avulla 
voidaan parantaa sekä rakennuksen käyttö- että energiatehokkuutta yhdessä CO2-pitoisuuden 
mukaan ohjatun ilmanvaihdon kanssa. Energiatehokkuus paranee, kun sitä tarkastellaan 
suhteessa rakennuksesta saatavaan käyttöön. Kuten lisäkäytön lisäämisen negatiivinen vaikutus 
ilman käyttövyöhykkeitä ja riittävää lisäkäytön määrää osoittaa, tarvitaan tilasuunnittelun 
yhteyteen systemaattista käytön suunnittelua jo hankkeen alussa. Käytön suunnitteleminen, 
käytön ajallinen ja henkilömäärällinen tehostaminen sekä vajaakäytön välttäminen, käyttö-
vyöhykkeiden määrittely ja tarpeenmukaisen talotekniikan hyödyntäminen ovat täten 
suositeltavia suunnitteluratkaisuja palvelurakennusten, kuten koulujen, energiatehokkuuden 
parantamiseksi. 
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Ti lavyöhykkeet.  Case-kohde jaettuna tarkasteltuihin vyöhykkeisi in. Vyöhykkeet ovat samat pää- 
ja l isäkäytön yhteydessä,  mutta henki löiden lukumäärä ja käyttöaikataulu ovat er i.  

Tulokset.  Vyöhykkeiden vaikutus itsenäisi in (umpinaiset)  ja integroituihin (raidal l iset)  
indikaattoreihin. Huomaa, että l isäkäyttö tapahtuu pääkäytön l isäksi.  


